## A ante P

lucas dilucidat actus. Et nota q̄ dictis apostolorū ſine platione credendū est. ſic dicā in symbolū. et ſcias q̄ de nece apostolorū ita legiſ in quadē cronica. Claudiuſ imperat. Marcus enāgelū ſcribit. Apostoli p̄ orbem diuidunt. Petrus romā venit. Andreas achaiā. ibiq̄ crucifiḡt. Jobāne ſepheſum. viuus intrat ſepulcrū. Jacobus maior. h̄ierofolimis decollat⁹. Thomas in india lancea tranſfigit. Philippus in phrigia crucifiḡt ⁊ lapidat⁹. Jacobim̄o. h̄ierofolimis p̄tca fulloſis occidit. Bartholomeus in maiori india excouat deinde decollatur. Mattheus in ethiopia in altari lancea perforat. Symon ⁊ iudas i persia a p̄tificib⁹ idoloz tumulti populi interimūtur. Mathias i iudea. p̄ christo patit. Lucas in bithynia obiit. Marcus alexādri martyrium cōpleuit. Barnabas in salamia c̄remat⁹. Quartodecimo anno Claudiuſ v̄neno interi⁹. Nero ſuccedit. matrē cuiſerat. Soroem ſtuprat. romanū in duodecim partib⁹ incendit. Genecā interficit. ranas ap̄d lateranū enomit. petrū crucifiḡt paulū decollat. impat annis tredecim. mensibus septem. a lupis denoraſ. vide in numerus. **C**olo etiā te ſcire q̄ ſicut dicit hieronymus contra iouinianum in primo libro inter duodecim vñus eligitur. vt capite cōſtituto ſcismatis tolleret occasio. Sed cur nō Joannes q̄ electus est virgo. etati delatum est. quia petrus ſenior est. nec adhuc adoleſcens ⁊ pene puer progreſſe etatis hominib⁹ p̄ferrereſ ⁊ magiſter bonus qui occaſione iurgi debeat auferre diſcipulis. ⁊ dixerat eis. pacē meaꝝ do vobis. pacem reliquo vobis. ⁊ qui voluerit in te vos maior eſſe minim⁹ omniū ſiat. ne in adoleſcētem quem dilexerat cauſam p̄bere videret inuidie. vt anteſ ſciamus tunc puerū fruſle ioannē maniſtillime docent eccliaſtice hiftorie. q̄ vſq̄ ad traiani imperiū vicerit. i. poſt paſſionē domini anno ſexagesimo octavo dormieſit. qd nos in libro de illuſtribus viris breuiter pſtrinximus. Ambroſius etiā dicit ſuper lucā. Myſticū eſt q̄ maria cōmendatur ioanni inter ceteros iuniori. quod non oociſis auribus debem⁹ accipere. Periculosa eſt enim mulierib⁹ copula adolescentis. ⁊ ſpecies iunuentutis. **T**em ſcias q̄ poſphiriū arguit. Mattheum ⁊ apostolos qui ſecuti ſunt cōtinuo christū. vt dicit hieronymus i matheū. Arguit inquit poſphiriū ⁊ iuliaſus auguſtus. vel impitiām hiftoriographi mētientis vel ſtūticiā eoū qui ſtatim ſecuti ſunt ſaluatorē quasi irrationabiliter quomōlibet vocantē hominē ſint ſecuti. cum tantas virtutes tantaꝝ ſigna precesserint que apostolos anteq̄ ſcrederent vidisse non dubiū eſt. Cer te fulgori ip̄e ⁊ maieſtas diuinitatis occulte que etiam in humana facie reſucebat ex christo ad ſe vidētes trahere poterat aspectu. Si enim in magnete lapide ⁊ ſuſcīnis hec eſſe viſ dicit. vt anullos ⁊ ſtipulam. ⁊ ſeſtucas ſibi copulant. quātomagis domin⁹ creaturarū omnīū ad ſe trahere poterat quod volebat. Gregorius anteſ dicit. Nulla christum facere adhuc miracula petrus et andreas viderant. ⁊ tamen ad vñum domini pceptum hoc quod videbant ſoilidere obliiſi ſunt. quanta nos eius miracula vidimus quod flagellis affligimur. quātūminarūasperitatibus deterremur. ⁊ tamē vocanteſ ſequi cōtemnumus.  
**H** aſtrophē p̄hes. accentuat⁹ in fine. Dicitur etiam aſtrophē p̄he. ⁊ tunc nō acuit̄ in fine. ⁊ eſt aſtrophē. transi⁹. regressus. reuersus. fm pap̄. **D**e hoc reſ. ſ. in q̄rta pte i tractatu de colorib⁹ rhetoriciis.  
**H** aſtrophus. Trophos quod eſt conuersio. compoñit cum apo. quod eſt de vel re. ⁊ dicitur bic aſtrophus virgula. regula. quaſi pſcirculi tertra ad ſumma litterā poſita in his dictionib⁹ in fine tribunal et p̄irrin. qua nota oſtendit̄ te eſſe in ſermone ultima vo calis. vt tribunal pro tribunale. p̄irrin pro p̄irrine. Et ad hoc oſtendendū ibi ponit. Vel ideo vt ibi denoteſ

K

## ¶ De litera

**A**ccentus debere ponere in fine. **V**el ideo ut ibi denotet ultima consonans cuius subtracta est vocalis recurvare et apostrophari. id est conuersi et reuerti ad precedentem vocalem. **vñ** apostrophus dicitur. et corripit stro.

**H**ypothecca. **T**heca. ponit enim cū apo. qd ēre. et dicit **H**apothecca ce. i. repositoriū. vel recōditoriū. qd in his homines elaboratas fruges reponunt. **vñ** hic apothecarii. qui custodit apothecā. vel mercator et apothecarii rī. ad apothecā p̄tinēs et p̄ducit penul. apotheca. sicut cyrotheca entheca.

**H**pozima vis coactar̄ herbar̄. et ponitur ab apo et zima. qd est vis. et cor. penul. **M**acer. **G**is poti? semi-nū vel apozima p̄derit huīs.

**H**paritū verbū est verbum desinens in eo. vt velli co. nutrīco. albīco. **D**e hoc dixi in tercia parte i tractati de speciebus verborū.

**H**paritor. ab appareo res. deriuat hic apparitor. torz id est seruēs. qd apparet et videat ut presto sit ad obsequiū. **V**el apparitores vocamus eos qui apparere faciebant reos in cōspectu iudicū.

**H**pellolas laui. cōponit ex ad et pello las. qd est vocare. et mutat d. in p. **vñ** appellatiūs ua. nū. et est appellare aduocare. **I**te appellare. i. ad aliū iudicem vocare. vel audiētiā alteri iudicē postulare. Et ut dicit bernardus in libro de consideratiōe. Appellasse inique iniqū est. Inique et impune iniqrūz appellationū famos. Inqua aut̄ oī appellatio ad quā iusticie inopia nō cogit. appellare nō ut graues. **S**i graueris licet.

**H**pollo lis. appulli. cōponit ex ad et pello lis. et mutat d. in p. et est appellare ad portum venire. vel impellere et appellare. i. applicare. **vñ** terentius. postq̄ poetā animū suū ad scribendū appulit. i. applicuit. **P**otest etiā apollo. apulii apulsum cōponi ex a. et pello. et tūc scribit per vñ p. et est apollo ab aliquo pello vel amoueo. **V**nde apulsus ab vberē. i. amotus. **E**say. xxvij. **A**blactatosa lacte. apulsus ab vberib⁹. i. amotos.

**H**pendix. ab appendo dis. dicit **H** et hec et hoc appendix. qd alicui appendendo adheret. vnde appendit dicit māsiuncula qd magne domui adheret. s. que appendit parieti. nō habes tectū diuisum i duo latera. vnde hoc appendiciū cū idē et appendicins cia. cī.

**H**pendo. **D**endo vis cōponit cū ad. et dī appendo vis. et mutat d. in p. i. suspēdere vel librare ponderare. vnde h̄ appensor. souis. et appensoris. rī.

**H**petto tistini titū. habet p̄teritū et supinū ad modū quarte. et componit ex ad et peto et mutat d. in p. et est appetere. desiderare adquirere. requirere. **vñ** d'appetitus tui. penl. pdu. in ntio. et hic et **H**appetibilis et **S**le. et hic appetitor. penul. pdu.

**H**applando. plaudo componit cū ad. et mutata d. i. p. dicit applando dis. planſi. i. alicui planſum facere et inde hec applanda de. vel applunda de. i. sorbicincola ex paleis facta. circa quā pueri solebāt applaudere. **V**el applanda etiā dicit furfur.

**H**appluda de. in applando vide.

**H**ppodio as. aui. i. innitor. ex ad et podio dias. mutata d. in p. vide in podio as.

**H**ppononis sui. sitū. ex ad et pono nis. et mutat d. i. p. et est apponere. adiungere. addere. et inde apposita ta. tū. et per syncopā appositus sta. sū. i. puerus et contrarius. vnde apostole aduerbiū.

**H**ppositio nis. quedā figura de qd supra dixi in quarta pte. vbi egī de allorheca cap. de synthesis.

**H**ppostus. in appono est.

**H**pprecior. aris. app̄ciatus sum. existimare. preciū determinare. et componit ex ad et p̄cior. aris. et est deponēs antiqui tamē p̄cio as. et app̄cio as. in actino genere declinabāt. Zacharie undecimo. **D**ecorum p̄cium quo app̄ciatus sum ab eis.

**H**ppendō dis. di. sum. ex ad et prendo dis.

## ¶ ante Q

**H**prime. p̄me ponit cū ad et mutata d. in p. dicitur app̄ime p̄ gemini p. i. valde. **V**el sunt due p̄tes posite. p̄ vna. et teneat d. et dicat ad p̄ime. et debet semper media p̄duci b̄m hug. **M**acer. App̄ime sumptis zedoar obstante venenis. **A**ffirmat zc. In legēda etiā beatiani gustini inuenit hoc vocabulū app̄ime. **E**t vide hug. vult qd si sit vna ps vel due posite. p̄ vna tunc retinet d. **D**ristianus aut̄ i tractatu de aduerbijs dicit qd app̄ime est ps app̄posita. dicit em qd p̄me ponit aduerbialē. qd ostendit tereti. qui app̄positū ab eo in andria p̄tulit. **N**am id arbitror app̄ime in vita esse vtile. **S**icut dixi. s. in tercia pte vbi egī de aduerbijs.

**H**ppimo mis. app̄ssi app̄ssum. i. ad aliquid premere vel iuxta. et componit ex ad et p̄mo mis. et mutat d. in p. et p̄. in p̄. correptam.

**H**ppropio as. aui. arc. **I**nde app̄piās antis. Et est app̄piare app̄proximare. app̄propinq̄re. et ponitur ex ad et p̄p. as. **V**ide in p̄pius. **L**u. x. **A**pp̄piās alligavit vulnera ei. **E**t nō habet r. in penl. syllaba.

**H**ppuli penl. correpta est p̄teritū et de appello lis. videlicet in appello.

**H**puicitas tatis. i. calor. iocunditas. Et dicit ab apri- cū. et scribitur p̄ vnu p.

**H**puicus. ab apriulis dicit apriicus ca. cū. i. delectabilis et iocundus. eo qd illo mēse sit pulchri temp̄ ex p̄duciōe florū. **vñ** hec apricitas. Proprie aut̄ locus apricū dē sine frigore qd si sine rigore frigoris. vel qd sit aptus celo sc̄ delectabilis loc. et p̄ducit p̄. **H**oratius in episto.

Quid qd s̄b terra ē in apricū. pfert etas. i. in aptū.

**H**pus. dicit quasi apelilis. qd tūc terra aperit et flores germinat. **V**el dicit ab affrodita qd est vñ. vñ apul. quasi affrodilis. vel quasi afnili. i. vñ. quia ille mēsis dedicat̄ est vñeri. vel qd i eo h̄ festū suū. vel qd in eo nata fuit. et facit ablatiū in i. tm̄ et apul.

**H**ptitudinarius. Aptitudo. id est cōuenientia. vnde aptitudinarius rī. rī. quod significat p̄petutatis ap̄titudinē ut risibilis.

**H**pto. ab aptus dicit apto tas. verbum actiū. et componit adaptō tas. Coapto tas. p̄capto p̄eaptas. et ab his omnib⁹ verbalia.

**H**ptotus. p̄tos qd est casus ponit cū a. qd ē sine. et dicit aptotista tu. qd si sine casu et cor. p̄to.

**H**ptus ab apiscor. dicit aptus p̄ta ptū. qui libēter ad quirit. et habet modū in exponēdo. Et est nomē nō participiū in nostro v̄su et etiā verbū. sc̄ apiscor non est in v̄su et p̄parat aptio. tissimus.

**H**pus p̄positio p̄ d. scribit qd veteres p̄ apud adsit sepe v̄si duabo medijs lris subtractis b̄m hug. **D**ulcia. aut̄ dicit qd ad deriuat ob apud p̄ syncopā.

**H**pullia lie. puincia vbi cōditū est biundusū. **V**nde apulus la. h̄. h̄ de apulta et p̄ducit p̄mā.

**H**pullus penl. correpta h̄ de apulia et p̄ducit a.

## ¶ ante Q

**H**qua aq. dī ab equis q. quā. vel ab equo eq̄s dī p̄p̄. eq̄litatē superficie. et mutat ae diphtōḡ i. brevē. **vñ** papias dī. aq̄ dicta ē. qd ei. qd ei. superficies sit eq̄lis. vide in terra. et vñda. et ab aqua h̄ aquila le. diminutū.

**H**quagī. Aqna ponit cū agito tas. et dī h̄ aquagī gū. laq̄ductus. qd et h̄ aquagītūle lis. qd. s. via p̄ quā aq̄ agitat et dicit de p̄p̄io loco et h̄ aqualicū cī. p̄ codē. vel guttato. i. qd illud aq̄ elicit. et foras emitit.

**H**qualicū cī. locns p̄ que aqua elicit a. p̄p̄io aliaco. et cōponit ab aqua. et licio cis.

**H**qualicū li. i. ventriculū i. aq̄lis vide. et vñtē.

**H**qualis ab aq̄ dī h̄ et h̄ aq̄lis et h̄ le. ad aquā p̄tinē et b̄stātūne h̄ aq̄le lis. i. vas aq̄tūle grossū et latū. **V**nde plaut. Date illi sellā vbi sedeat. et aquale cū aq̄. Qd qīq̄ accipit p̄ grosso v̄tre et ide reit h̄ aq̄licū li. i. ventriculū. vñ p̄si. **D**iguis aq̄licū p̄eso sexqupede extat.

## **D**elitera

**H**qualiū. iij summa p̄s capitīs. ab aqua deriuat ideo sic dicta. q̄ p̄s suscipit aquā defluēt q̄ totū corpū. **H**quamālē lis. dicit vas sup̄ qd̄ cadit aqua q̄ ablū unē digitī sacerdotū post sumptionē corpī xp̄i. qd̄ te nere et p̄parare debet subdiacon⁹. et pdū. ni. **H**quariolus li. mas. ge. ab aqua dī. s. seruiēs meretri⁹ ci qui creb̄io defert aquā ad eam mūndandam et venuſtādā. et corripit penultimā. **H**quarins ab aqua dicit hic aquari⁹ rī. p̄ quodā celi ligno. eo q̄ tunc cum sole est ī eo. est abūdantia aquarū et aquari⁹ dicit seruiēs qui portat aquā. vñ hic et hec aquaria ancilla q̄ aquā defert. **H**quaticus. ab aqua dicit aquaticus ca. cū. penl. co. et hic et hec aquatilis et hoc le. p̄ codem. **H**quebib⁹. aq̄ p̄ponit cū bibo. et dī h̄aq̄ib⁹ bi. penl. co. q̄ sepe bilit aquā. et p̄t declinari adiectiue. **H**queuom⁹. aq̄ p̄ponit cū vomō mis. et fit h̄aq̄om⁹ mi. q̄ aquā vomit. et p̄t decliari adiectiue et corripit vo. **H**quila ab acno is. dī hec aquila le. quis. eo q̄ acute videat. Un̄ dicit pap̄. Aquila ab acumine oculorū dicit. q̄ irreuerberato visu sole inspiciat. Itē aquila ē signū in celo. ab aquila dicit aq̄lusla. lū. q̄ nasum habet curvū. in summitate. vt aq̄le rostrū. et est aq̄la. pmiscui generis. et sub vna voce et vno articulo. s. feminino cōp̄bendit animalia vtriusq̄ serus. vt nigra aq̄la. dī tam p̄ mare q̄ p̄ femella. Et vt dicit gregor⁹ ī moralib⁹. Aquile noīe sanctoz subtil intelligētia. et sublimis eoz p̄teplatio figurat. Luctaz q̄ppe aniū visum acies aq̄le supat. ita vt solis radins fixos ī se ei⁹ oculos nulla lucē sine coiftatiōe reuerberatos claudat. vide ī turtur. **H**quileus. in aquilo vide. **H**quilinus. ab aquila dicit aquilin⁹ na. nū. possessiū nome. vt aq̄linā pena. et hi aquilini noīz. demones qui ī similitudinē aquilaz apparet. et pdū. li. **H**quilo ab aqua dī. hic aq̄lo onis. q̄si ligās aquas q̄ vent⁹ ē serenus. et aquas stringit. et aquil⁹ la. lū. dicebat antiqui p̄ niger gra grū. vnde aquileus leq. leum. i. niger vel fuscus. h̄m hug. Pap̄. v̄o dicit. Aquilo vent⁹ ad septētrionis sinistrā dicit. q̄ aquas strigat et nubes dissipet. Est. n. gelid⁹ et sicc⁹. Idē et borreas q̄ ab iperborois stat. Eccl. xliiij. Fngid⁹ vētus aq̄lo fluit et gelant cristallos ab aqua. **H**quo ab aqua dī aquor. aris deponēs. et p̄ponit ad aquor. aris p̄ eodē. s. ad aquāducere vel potare aitalia. Inuenit tñ actiū adaquo as. vñ theodol⁹. En̄ adaq̄re gregē sil et relenare calorē. Gen̄. xxix. Donec oīa pe cora p̄gregent. et amoneamus lapidem de ore putei ut adaqueamus greges. **H**quosus ab aq̄ dī aquosus sa. sum. plen⁹ aq̄ et p̄prie dī aquosus locus. Potio v̄o aq̄ta. et cōpat aquosior sim⁹. vñ hec aquositas tis. inūdātia aquarū. **H**quula ī aqua est.

## **A** ante **R**

**H**ra abaro ras. hec arahui⁹ are. q̄. vt aratiōi bñ proueniret. solebat ara istitui. Alij v̄o dicūt q̄ deriuat ab ardeo. eo q̄ victimē ibi ardeant. Scias tñ q̄ ara dicit p̄ altari et p̄ stabulo porcor̄. Sed ara. p̄ altari p̄mā p̄ducit et n̄ aspirat. Et bara. p̄ stabulo porcor̄ p̄mā corripit et aspirat. vñ x̄sus. Est bara porcor̄ breuis. nō ara deor. vel. Horc nutrit bara getilis quē necat ara. **H**rabia. ab ara re. hec arabia bie. que sacra interpretat q̄ regio illa thure abūdat. hanc greci endemon nostri beata nominauerunt. Eadem est nominata et saba. a filio chus qui dictus est saba. **H**rabilis. ab aro aras. hic et h̄arabilis et hoc le. vt terra arabilis. id est bona et apta ad arandum. et comparat arabilis litor. lissimus. **H**rabis genitū de arabs. co. penl. sed qñ est verbū futuri t̄pis cam p̄ducit. Un̄ versus. Dic arabs arabis

## **A** ante **R**

ab ara tamē erit arabis.

**H**rabs. ab arabia dī. hic et h̄arabs bis. gētile. et arabicus ca. cū. possessiū. Arabici etiā dicti sunt qdā hereticī. et arabia exorti dicētes animā cū corpore mori. et in nonū vñ resurgē. h̄m hug. Pap̄. sic dicit. Arabs arabos grece. hic arabs bis. et arabbi. latine.

**H**radij quidā populi. vide ī amoreus.

**H**ranēa. ab aere h̄m rabanū dī. h̄aranea nee. q̄si aeranea. eo q̄ ex aere nutriat. et h̄aran⁹ iuenit et aranea. nee. vñ diminutiva ab aranea h̄araneolus li. et ab aranea hec araneola le. i. parua aranea. Pap̄. etiā dī. Aranea vermis ab aere dictus. eo q̄ in aere fila gerat. Hug. aut̄ magis approbat q̄ aranea dicas ab aragne q̄ fuit mutata ī aranea. h̄m fabulas.

**H**rapagare. i. effodē v̄l sculpē ab area. et ponit simpli cit. p̄ effodere. et p̄ponit ab area. et pagus qd̄ ē villa.

**H**rapagat⁹ ta. tu. ab area effossus et dī ab arapagare vñ plaut⁹ ī aularia. Aut̄ mibi int⁹ arapagatu est.

**H**ratellū li. diminutiū. id est paruum aratrum sicut a cerebro cerebellum diminutivū.

**H**ratīnula le. fossa parua. q̄ instar sulci arat. et dicit ab aro as. v̄l ab arator. vñ regū. iij. cap. xviiij. Fecit aq̄ ductū. q̄si p̄ duas aratiūculas ī circuitu altaris.

**H**ratōrūculus li. dimi. paru⁹ arator.

**H**ratōriūs ria. riū. locus qui p̄t arari. ab aro as.

**H**ratrum tri. ab aro as. dicit. et co. penl. naturaliter.

Un̄ in auroza dicit super leuitico. Nostre carnis hu-

mū crucis hic aratro quasi sulcant.

**H**rbiter tri. tro. secūde declinatiōis dicit ab arbitroz is. et accipit in trib⁹ significatiōib⁹. Arbiter em dī reuelator. p̄ filior̄. vt ī salustio. Procul arbitris oīb⁹ amot̄. Arbiter testis. Arbiter iudex. Sed differunt q̄ index ex lege. arbiter ex volūtate indicat. Inde hoc arbitriū tri. Et scias q̄ in cōmuni vñ est secūde declinatiōis. Inuenit tñ etiā ī tercia arbiter tris tri. sicut ponit gregor⁹ ī moralib⁹. Etiā pap̄. dicit q̄ arbiter est secūde et tercie declinationis h̄m salu. secūde. h̄m v̄o regulas p̄fisi. est tercie.

**H**rbitrium tri. dicit ab arbiter. Et est liber⁹ arbitriū facultas rōnis v̄l volūtatis qua bonū eligit gratia assūstente vel malū eadem desistente. Et scias q̄ est triplex libertas. s. a necessitate. a peccato. a miseria. A necessitate et an̄ peccatū et post. eque liberū est arbitriū sicut em tūc cogi nō poterat. ita nec modo. ideoq̄ volūtas merito apud deū indicat. q̄ semper a necessitate libera est. et nunq̄ cogi p̄t. Vbi necessitas ibi nō est libertas. vbi nō est libertas nec volūtas. et ideo nec meriti. Hec libertas ī omib⁹ ē tam ī malis q̄ in bonis. Est alia libertas a peccato. s. de qua dicit aplus. Vbi spūs dñi ibi libertas. Hec libertas a servitute peccati libera et seruos iustici facit. Hanc libertatē hō peccando amisit. Ideoq̄ augustin⁹ dī q̄ hō male vtēs libero arbitrio. et se pdidit et ipm. q̄ pdita ē p̄ peccatū libertas. nō a necessitate s. a peccato. Qui em facit peccatū seruus ē peccati. Istā libertatez q̄ est a peccato. illi soli nūc habet quos filiusq̄ gratiā liberat et repat. nō ita q̄ penitus sint sine peccato in hac mortali carne. s. vt peccatū in eis nō dominet neq̄ regnet. et hec ē vera et bona libertas q̄ bonā parit seruitute. s. iusticie. Est aut̄ libertas a miseria. De q̄ aplus ad romanos ait. Et ipa crea- tura liberabit a servitute corruptōis in libertatē glie filior̄ dei. Hac libertatē habuit hō an̄ peccatū q̄ om̄ carebat miseria. et nulla tāgebat molestia. et pleni⁹ habebit ī futura beatitudine vbi miser ē nō poterit. Et in hac vita q̄ est int̄ p̄mū peccatū et ultimā p̄firmationē nemo a miseria liber ē. q̄ pena peccati nō caret. Libertas a peccato et a miseria q̄ gratiā ē. libertas aut̄ a necessitate p̄ naturā. Scire etiā oport̄ q̄ vt dicit ptoleme⁹. Hō sapiēs dominat astris. q̄. s. p̄ sapientiā suā p̄t vitare ea ad q̄ astra disponūt. de h̄etiā regre in astrum

b q̄

## De litera

**T**imor. vide etiā in volūtas. Itēscias q̄ quatuor sūt status liberi arbitrii. et de quolibet accepit christus. vt dicā in liber bera bern. Quare autē de nō fecit hominē impeccabilē. vel q̄ peccare nollet. dicā in p̄scio.  
**A**rbitro. trans trāsum. trari. i. existimare. vel extimare. sed differunt. q̄ existimare vel extimare est apud animū nostrum. Arbitrari ḥo indicū animi proferte. et corripit bi. naturaliter.  
**A**rbo. vel arbos. fīm Idoru sicut et herba. dicit ab oris. q̄ terre fīris radicib⁹ adberet. Vel arbos dicit ab herba. eo q̄ ad modum herbarū pullulat nascēdo.  
**D**ivis em̄ iacto semine herba oris. dehinc cōfota surgit in arborē. debinc ī paruo tpe herbam quā videras arbustum suspicis. Ab arno ḥo terinaf herba. ab herba arbos vel arbo. et videt p̄prie arbos dici de fructifera.  
**A**rbor. ḥo de nō fructifera et sterili. et ē arbos feminini ge. cū sit mater p̄p̄ fetus. et attēde q̄ nomia arborū sūt fe. ge. q̄ naturā matris ī suis fructib⁹ imitan̄. vt pirus et vīnus. hec em̄ est q̄si obstetrix puerarū bachi. vñ oleaster fuit mas. ge. q̄ nō p̄cipit cū sit p̄p̄ sue gentil concipe. id est oliuaz p̄o pomis ḥo sunt neu. ge. exceptis paucis.  
**A**rboretū ti. loc⁹ vbi arbores crescunt. ab arbore dī.  
**A**rboreus rea. reuin. et arboinus na. num. possessiū ab arbore dicitur.  
**A**rbuncula le. dimi. parua arbor.  
**A**rbustula le. dimi. parua arbor.  
**A**rbustum. ab arboce dicit hoc arbustū sti. locus vbi arbores crescunt. et p̄ ipis q̄nq̄ ponit. et p̄cipue nouellis Arbustū em̄ dicit q̄nq̄ arborū nouella et tenera. in qua insertio etiā q̄nq̄ fieri p̄t et dicit arbustū quasi arborum statio vel basta.  
**A**rca. ab arceo ces dicit hec arca ce. q̄ arceat et p̄bi beat vīlum. et caret aspiratiōe. et inde h̄ arcari⁹ rj. q̄ facit arcas. vel q̄ custodit. Itē adiectiue p̄t dici. arcari⁹ ria riū. q̄d p̄tinet ad arcā. vel ad arcari⁹.  
**A**rcanus na. num. i. secretus ta. tū. a quo ceteri arcēntur. ab arceo ces dicit. et caret aspiratiōe.  
**A**rceo arcui supinū dī esse arcū tu. sed p̄ syncopam dicit artū tu. Arceo p̄ponit cū ex. et dicit exercēo ces. Itē cū con. et fit coerēo ces. i. p̄stigere. Arceo simplex et p̄positū est actiū. et mutat a. in e. in p̄positione.  
**A**rcero sis. in actio cis. exponit.  
**A**rcesso sis. verbū desideratiū. ab arceo ces. vide in accio accis.  
**A**rchangelus. ab archos. qd̄ ē p̄nceps et angel⁹ cōponit h̄ archangel⁹ li. i. p̄nceps angelorū ut gabriel. vñ archangelic⁹ ca. cum. Et scias q̄ oia officia huana p̄tinētia ad singulares psonas cu3 quibuscūq̄ ordinib⁹ similitudinē habeat dirigunt p̄ ultūm ordinē inquā. tū p̄cipiat xtutes supiorū. Sed illa officia q̄ ad multi tūdinē p̄tinent. dirigunt p̄ p̄ncipatus et archangeli.  
**E**t ideo bō in p̄latione cōstitut⁹ illuminat ab angelo inferioris ordinis. de his q̄ ad statū psonē sue p̄tinet. s̄ ab angelo p̄ncipē. de his q̄ spectat ad regimē mltitudinis. Vide etiā in angelus.  
**A**rchetipus pi. i. p̄nceps figuraz. Nā tipus idē ē qd̄ figura. et archos. idē ē q̄ p̄nceps et p̄t poni adiectiue. vt archetipus archetipa archetipū. vñ archetipus mūd⁹ dicit p̄ncipalis figura sensibilis mūdi. et corripit ti.  
**A**rchia chie. i. p̄ncipat⁹ ab archos dicit.  
**A**rchicoqu⁹ qui. q̄ est p̄nceps coquoz. ab archos p̄nceps. et coqu⁹ coqui. et licet coqu⁹ p̄mā corripiat. tamē archicoqu⁹ qui acuit co. fīm vīlum. et hoc facit potētia noīatiū. quia remanet incorruptus. et ideo nō p̄mutat accentum. sicut nec vicecomes.  
**A**rchidiacon⁹. Diaconus cōponit cū archos. qd̄ est p̄nceps. et dicit hic archidiacon⁹ i. p̄nceps diaconorū. vñ archidiaconat⁹ tus tm̄. eins officiū. vel dignitas. Dicit etiā h̄ archidiacon onis.

## ante R

**H**archiepiscopus. i. p̄nceps ep̄oz. ab archos p̄nceps. et ep̄us. vñ bic et h̄ archiepiscopal. et hoc scopale. et h̄ archiepiscopat⁹ tus tm̄. et h̄ archiepiscopii p̄j. et arbi. chiepiscopo. paris. esse vel fieri archiepiscopū. vñ archi episcopatiū h̄e. vide in metropolis.  
**H**archigallus li. p̄nceps gallorū. sc̄ illorum sacerdotū ab archos et gallus.  
**H**archigenes. genesis quod est natura cōponit cum archos qd̄ est p̄nceps. et dicit hic archigenes nis. pen. correpta. id est p̄ncipalis medicus qui optime scit meden genesi. id est nature.  
**H**archigraphus phi. pen. corr. vide in antigraph⁹.  
**H**archilemata te p̄nceps leuitarum. et componit ab archos et lenita.  
**H**archilogus. Archos p̄ponit cū logos. qd̄ est sermo et h̄ archilogus ga. gū. p̄nceps vel primus in sermonē. vñ hoc archilogū sermonis p̄ncipiū.  
**H**archimādrīta. ab archos p̄nceps. et mādros ouis dicit h̄ archimādrīta te. i. pastor ouī. Et p̄ translationē dicit q̄nq̄ de pastore sp̄nali.  
**H**Archipota te. pen. pdu. i. magn⁹ potator. ab archos et p̄toto tas. quasi p̄nceps potator.  
**H**Archip̄sbyter teri. p̄nceps p̄sbyteroī. ab archos et p̄sbyter.  
**H**Archisynagog⁹ gi. p̄nceps synagoge. ab archos et sy. nagoga synagoge.  
**H**Archisterī rj. i. monasterī ab archos et sterion. qd̄ est statio. quasi p̄ncipalis. i. sp̄nalis statio. Vel dicitur archisterī eo q̄ regulis et disciplinis arces.  
**H**Architector. ab archos et rectū qd̄ p̄ponit p̄o edificio vel domo. p̄ponit h̄ architector toris. q̄ facit tecta. Et poti⁹ p̄ncipalis artifex q̄ p̄est edificijs p̄strūctis q̄ etiā architectus dicit. vñ hec architecture re. Et architector taris. tecta p̄ncipaliter p̄struere. Et vt dicit p̄ in viij. li. Sunt fere ouī p̄fessionū nomia apud iatinos x̄balia et in or. desinūt. Nā grāmaticus et philosophus et architectus et sophista et poeta greca sunt. itaq; ex no minib⁹ ipis habet x̄ba greca apud grecos. Unde nos quoq; philosophorū architectorū poetorū i. vsu habem⁹.  
**H**Architriclinus. p̄nceps triclinij quod est tom⁹ tria lassione p̄iuantij ordinata. ab archos et triclinij fīm bug. Pap. ḥo dicit sic. Arbitriclin⁹ dī maior tom⁹ vñ in domo p̄nceps triū lectorū. q̄ i. lectis solebat comedere. Nā clinos vel clinon. grece lectus archos p̄nceps triū. et pdu. pen. vñ in auroza. Arbitriclin⁹ b̄z moy sen signare stupētē. vide in triclinij.  
**H**Archonij. dicit acerū manipulorū. vel aliaz terū.  
**H**Archos grece. latine dicit p̄nceps.  
**H**Arcticula le. dimi. pen. cor. parua arr sine rmpes.  
**H**Arripotēs. arcus cōponit cum potens et cum tenens et dicit h̄ et h̄ arcipotēs. vel arcitēnes. vel arqtenēs. fīm antiquos qui dicebāt arqnas p̄ arcus. et tūc dicitur arquites.  
**H**Arctes. ab arcus dī hic arcites tis. sagittari⁹ cū arcu equitās et sagittās. sicut turci et traci. Vel p̄t scribip̄ q̄. more antiquorū qui dicebāt arqnas p̄ arcus. et tūc dicitur arquites.  
**H**Arctiū cui. pen. pdu. librariū. armariū. De q̄ hieronym⁹ i. p̄logo hester. Quē librū ego te arcuus hebreorū eleuans verbū et verbo expressius transluli. Et derivat̄ ab arca ce.  
**H**Arcticus pen. cor. in arctus cti. vide.  
**H**Arctophilax. arct⁹ cti. p̄ponit cū philax. qd̄ ē sermone. vel philos qd̄ ē amor. et fit h̄ arctophilax q̄si sermōs vel amās vīsam. q̄ eam sequit̄ semp. et ē minor vīsa. et eadē dicit arctur⁹. q̄si arcton' viens. i. vīsam amās vel est aliud signū arctur⁹. qd̄ dicit boetes.  
**H**Arctos grece. vīsa dī latine q̄ et septētrio vocat. q̄

## T Delitera

ex septem stellis constet. sicut papiā. Et est tercia litera c. in papia scribitur ibi p. c. **H**ecurus n. penl. pdu. Job. ix. Qui facit arcturū et orionas. et hyades. et interiora austri. Et ut dicit gregorius. Arcturus septē stellis mane lucet et semper visat. et nunquā mergit. et dicit arcturus. quasi arcton viens. vide in arctophilax. et dicit vulgo currus. **H**ecus scri. vel arctos grece. sc. ge. visa. s. p illo signo celesti. Et interptat vila latine. vñ arcticus dicit tam polus iuxta arctū q̄ circulus includēs illam. q̄ et septentrionalis dicit. **S**ilv antarcticus dicit tam polus oppositus q̄ circulus oppositus. Dicit etiā hic artus tuis. pro mēbro. s. tūc scribit p. t. solā. et est mas. ge. **H**ecratim adū. i. curuatum. camerati et dī ab arcus. **H**ecubius bū. ille qui cubat i. arce. et componit ex arcis et cubo bas. **H**ecula le dī. parua arca. Unū bic arcularius q̄ facit. vel qui custodit arcas vel arculas. **H**eculus li. dimi. paru⁹ arcus. **H**ecuo asani. verbū actinum. id est curuare ab arcus dicitur. vnde verbalia. **H**ecus cuius. dicit ab areco ces. q̄ arceat hostē. Itē arcus dicit fornix. q̄ sit arcta curvatiōe curvata. **D**onat etiā arcus. p arte sagittādi. vñ in. ij. Regū dicitur. Precepit ut doceret filios iuda arcū. et definit datū pluralis i. vñ. et arciby. ad differētiā arr arcis arciby. **A**rdea tee. ab arduns dicit quedā quis petēs ardua. Icz aerem. vel sūm fabulas dicit a cimitate que ardea dicebat. q̄ in arduo erat sita. vñ hic et h̄ ardeas. patrū. et dicta est avis illa ardea. q̄ de cinere illi cimitatis nata fuit. Et eadē avis a multis tantū dicit. sūm bug. **P**apias hō dicit. Ardea avis dīcta. q̄ ad ardua volet. im bres em̄ formidās sup̄ nubes volat. vt pcellas imbrui⁹ sentire nō possit. et acuit penul. **A**rdelio. ab ardeo des dicit h̄ ardelio onis. i. leccator q̄ ardēs est in leccitate vel leccatiōe. **A**rdēo des. sūm. verbū neutrū. et inde ardēstis. om. ge. et cōpāt ardētis; tissim⁹. vnde ardēter ins. tissime. aduerbiū. Et h̄ ardor onis. Itē ab ardeo ardesco is. inchoatiū. qd̄ pponit cū re. et dicit redardesco scis. interposita dī. Ardeo hō cōponit. ex ardeo des. in ardeo des. Ardeo simplex et ppositū neutrū est et absolutum. Sed qn̄ ponit p̄ cōburo et rāsitiū et indiget obliquo. Et inde Job. xv. dicit. Colligēt eū et in ignē mittent et ardet. Dicit ardet in pñti. nō ardebit i. futuro ad inū endū q̄ ignis inferni est pñtunus. et sine aliqua interpolatiōe affligit eternalit̄. Et scias q̄ ardeo multa signat ut pñi his h̄siby. Ardet mēs ardet clipe⁹. focus ardet et edes. Hec amat h̄ splēdet. h̄ vrit et vrit illa. **A**rdēna ne. quedā silva q̄ eius ligna sunt ardua. **A**rdiūs dñs. dñs. dicit ab ardeo. co q̄ ardua ardēt a sole. vñ h̄ arduitas arduitatis. et est altitudo. et pro pte montiū. **A**rea rec. locus vbi terit frumentū. et dicit ab areo. et res. q̄ nō trituran ibi nisi arida. vñ dicit area q̄ si erea q̄ eradans p̄ tritūrādis frugiby. et ponit p̄ dom⁹ latitudine. et p̄ mari. q̄ latum et spacio sum est. et p̄ tabula. et equalitate. **A**refacio cis. feci. factū. i. aridū facio. et pponit ab areo infinito de areo res. et facio cis. et acuit fa. in p̄ma et secunda et tercia psona presentis indicatiū modi. licet sit brevis arefacio cis. **A**refacio fis. arefactus arefieri. i. fieri. vñ eē aridū et pponit ab h̄ infinito orare. et fio fis. et pdu. fi. sicut fio. **A**relati ti. penultima. pducta. vñb gallie. **A**rena ne. nō vt quidā dicit ab herēdo in fabri cis. s̄ ab areo es. Unū hec arena le. diminutū. et arenosus sūm. loc⁹ plen⁹ arena. et arenari⁹ ria. nū. idem vel qd̄ fit de arena q̄ si possisiū. et hoc arenari⁹ ria. loc⁹ arenis plen⁹. Vel dī arena ab aro as. q̄ p̄trariū.

## 31 ante R

**A**re oares. arni. vñb neutru⁹ et caret supinis. eē vel fie n̄ siccū. et pponit cū in. et fit in areo es. et cū ex et fit ex areo es. et arni. et pducit a. **A**n dī in aurora dī. Sic sine doctrina marcid⁹ aret amor. **S**ed aro aras eam corripit. Unū quidā. Terrā null⁹ aret. in q̄ vis semini saret. **A**reola le. dimi. pua area. Ezech. xvij. c. Ut irrigaret ea de areolis germinis suis. et corripit o. **A**reologus. i. virtuosus et potens i. sermone. ab ares virtus et logos sermo. **A**res. id est virtus. **A**resco ab areo ares. dicit aresco scis. verbū inchoa s̄ tuu. et pponit in aresco scis. ex aresco scis. **A**responsis indeclina. q̄ dat rñla p̄ncipis et p̄t pponit ab assītēs. et respōsis datio. q̄ si assītēs respōsis Uel ab a. et b ablativo respōsis vt. s̄. dixi in abbatis. **A**rfarat interptat depopulatio. **A**rgentū argiros dicit greci. Unū olim argir⁹ dicebat denari⁹. q̄ maxime moneta de argento solet fieri. Et argira quedā insula i. medio oceano secunda argēto. ita ut dicat h̄e supficiē argenteā. et ideo sic ē dicta. Inde dicim⁹ h̄ argentū. et ab argentū argētē tea. teū sd̄ est de argēto existens. Unū argenteol⁹ la. lum. dimi nutiū. et argēto tas. qd̄ pponit de argēto tas. et in argento gentas et sunt actua. Et inde verbalia. Item ab argentū argētari⁹ ria. q̄ custodit argentum vel operat de argento. **A**rgi mas. ge. in plurali nomē loci. **A**rgiletum penl. pdu. locus in quo occisus est argus et componit ab argi et letū. Possunt etiā esse due partes et tūc argi letū. i. mois argi. **A**rgilla le. terra tenax et humida ab argos vel argis cimitate in grecia q̄ apud grecos p̄mū ex ea facta sunt vas. Unū argillosus la. sum. plen⁹ argilla. **A**rgirus ri. olim dicebat denarius. ab argentū dī. **A**rgonauta. argos qd̄ ē p̄ma nauis cōponit cū nauis et dicit hic argonautate. et dicti sūt argonautae oēs illi qui in illa nauē ierūt p̄ aureo vellere. Unde argonauticus ca. cū. possessiū. et hec argonautica ce. liber cōpositus ab appolline de argonautis. **A**rgos nomen cimitatis. **A**rgumentū ab arguo arguis dicit hoc argumentū qd̄ tribō modis dicit. Nam dicit argumentū res dicta que th̄ fieri potuit. vt comedie terentij. Dicit etiā argumentū parū opus p̄missum in quo tota materia h̄ sequētis operis p̄libat. Et dicit argumentū q̄ si argute. i. callide inuentū. Dicit etiā argumentū rei dubie p̄bamentū. Unū argumētosus sa. sum. plen⁹ argumētis et qñq̄ dicit expeditus et cōparat. Unde argumētor taris. vñb deponētale. et argumētator tātrit. tatio. Et dī argumentū argute inuentū qd̄ rei dubie facit fidem. Argumentū pbatio vel brevis oratio vel fabula verisimilis vel instrumētū mechanicū. argumētū dicit eo q̄ arguat mentē. arguit em̄ tanq̄ ignorām et intra se de ignorantia p̄fundatur et derelicto mēdaciō veritatē deuote sequat̄. argumentū est ip̄a sententia q̄ fidem p̄stat. Argumētatio ip̄ius sentētis p̄ orationem explicatio. cui⁹ dñe sunt spēs. syllogismus et inductio. h̄ syllogismo entimēma. inductioni supponit exemplū. **A**rguo quis. qui. gutū. vñb actiū. i. p̄uincere accusa re vñ p̄stringere. vñ h̄balia. Arguo pponit. Coarguo coarguis. Red arguo red arguis vñ h̄balia. **A**rgus gi. pastor. quidā a quo et letū componit hoc argiletum ti. locus in quo occisus est argus. Itē argus quidā mons a quo vel a factorē dicta est prima nauis. Hic argus gi. et hic argon indeclinabile et argon onis et h̄ argo ges. gei. et h̄ argos goi. vnde p̄ cōpositionem h̄ argonanta te. Item. argus dicitur vagus vel piger. vnde argia. id est pigritia. **A**rgutia tie. callidas. p̄sucia. discerptitudo. vel di k iq

## ¶ De litera

citur argutus sicut hug. Pap. sic dicit. Argutie vocem mentorum expimenta.

**H**rgutum adnec. et argute. i. diserte ab argut? dicit. Hrgutus ab arguo quis. d? argut? ta. t? qd? in tribus significatiob? inuenit sicut qd? est nom? Nam argut? i. bene ut argut? caput. It? argut? organum. i. sonor. It? argut? aial. i. callidu. vñ xpus. Est breuis argut? est callidus atq? sonorus. Et ppa? argutio; tissim?. et ab argut? arguto tas. i. verbis impugnare v? diserte se defendere reprehendere. v?b? frequetatu? sicut hug. P?stia. aut in x. libio dic. Arguo arguis qui gutu. vnd? et participiu? argutus. et futuru? argutur?. et deriuatu? ex h?b? arguto; taris. Inuenit t? in vnu eti? argutius. pargutur?. Papias x?o dicit. Argut? q? argum? tu cito inuenit. vban? illoquedo. i. astut?. Argut? participiu? de arguo. i. c?nictus. Et eti? adde accusatus re p?bensus c?nictus.

**A**ridus da. d? i. siccus ca. cu. ab areo ares. et c?patur aridior dissim? vñ hec ariditas. i. siccitas. et componit. Peraridus da. d? i. valde arid? Et scias q? tra appellata est arida. q? el? naturalis p?rietas est siccitas. Ben. j.

Appellanit aridu? terr? . et corripit penl. vide i. terra. **H**iel sicut remigii. leo de? vel leo dei interptat. et q?q? ponit pro viro forti. vt. j. palip. xj. Ipse peccus duos ariel moab. i. dnos viros fortes ad modu? leonis. Qnq? ponit pro bierlm. Esa. xxix. Ve ariel ariel. et dicit bis ariel ppter templu? et altare. Lercio dicit. p altari. vñ i. Ezech. xlviij. Sp? ariel quatuor cubitoru? et accetuat in fine. vñ quida. Hierlm signat ariel signatq? leonem.

**E**t scias q? olim bierlm dici p?rie poterat ariel. i. leo dei. vñ dicit glosa esa. xxix. Ve ariel ariel leo dei. Hierusal? cu? pot?tissima et fortissima fuit sed post edificata sub hiesu sacerdote magno est dicta q? ariel. vñ d?ns ibi subiungit dices. Et erit mibi quasi ariel bierlm. Et dic quasi. q? templi similitudin? retinens antiqua n? magnificenti? It? vmbra? tm? antiqua dignitatis retines sicut dicit glo. Pro auct tpe no? p?rie dicit nec ariel. i. leo dei. nec eti? q?li ariel ppter peccata q? iudei comiserunt maxime in gloria filii dei vide in bierlm. et sicut q?sd? ad l?ras bierlm dicta est ariel. i. leo. q?m modu? leonis edificata erat. It? dicta est ariel. i. leo. q? sicut leo d? rex bestiaru. ita bierlm dicebat regina aliarum civitatu. r?one fidei q? riguit i? patriarchis. et r?one scientie q? illuxit i? p?petuis ac nobilitatis et dignitatis q? fuit i? regib? p?li dei.

**A**ries ab ara. sicut Isidoru? dicit hic aries tis. q? p?mo i? ara imolatus fuit. vñ virgilius. Aries mactat ad aras. vel dicitur ab areos. i. a mare. vnde eti? in grege masculi mares vocant. q? d? ab ares qd? est virtus. q? maiores virtutis sit i? grege. vñ hic arietul? li. diminutiu? et arieten? na. n?u. Et no? q? aries d? p?r veruece et p?illo instrumento quo muri quatuit. q? impugnat muri i? modu? arietu? impugnatiu?. vel q? sit i? summo cu? cornib? ad similitudine arietis. vñ et arietare dicim? cu? illo instrumento p?cute. Et arietare p?tinet ad verucces q? sunt in tpe coeundi et coi. penl. aries vbiq?.

**A**rieto tas. in aries vide. et coi. penl. sine e.

**A**rietul? li. dimi. parua aries.

**A**rimaspis. homines vñ oculu? b?ntes. bellu? gerunt cum grifib? aialib? terribilu?. et sibi simaragdos lapides p?ciosissimos auferunt. N?a sicut remigii. p?ciosissimi simaragdini lapides repiunt in scythia regione deserti. quos t? custodiunt grifib? aialia quedam terribilia et fortia. q? corp? habet leoninu? pedes aut et rostru? et alas ut aquila. Ideoq? p? terram currunt ut leones p? aera volant ut aves. Que bestie custodiunt ipsam deserti regione. et servant ipso lapides. no? q? ipi in su? cos couertant utilitat? s? hominib? ipso auferunt. cu? quibus arimaspi hoies vñ oculu? habentes bellu? gerunt. ipsoq? lapides eis auferunt. Et dicuntur arimaspi ab ares qd? est virtus et aspicio q?li virtuose aspicietes. q? licet t?m vñ oculu? habeat

## N ante R

vident t?m virtuose et acute. Que res pulchri in se continet mysteri? Lapis quippe simaragdus q? nimis est ridiculitas xpm? significat q? pascua eterne refectiois suis datu? est fidelib? Porro desertu? illud i? quo lapides repiunt signat corda sanctoru?. qui se a terrenis et bu? mudi cur? loge faciunt. vt i? secreta cordis sui quiete domino seruire possint. vñ vnu? illor? dicit. Ecce elogium fugiens. m?si in solitudine eti? quoru? cordib? inuenit lapis simaragdus. q? in ipi habitat xps. Et assunt gripes. i. maligni sp?us. q? xpm? nitunt tollere fidelib? no? q? ipi habeat enim. s? ea inuidetie hominib? en auferunt. Sed sunt arimaspi vñ oculu? habentes. i. electi oculu? metis possidetes. q? bellant cum grifib? hoc est cu? malignis spiritibus. xpm?q? sibi rapiunt qui est lapis p?ciosus. Ex dictis p?z q? simaragdus p?ciosus est lapis in sua natura. s? p?ciosior est in elector? figura. vide eti? i? gripes.

**A**riolus. ab ara are dicit? bic ariolus li. dominator. q? circa aras idolo? u? nepharias p?ces faciebat et funesta sacrificia imolabat. vñ ariolus latris. ariolat? sum. i. diminuare. v?b? deponet. vñ verbalia. et coi. o. penl.

**A**riopagita penl. p?du. in ariopag? vide. **A**riopagus gi. villa virtutis. s. vicus athenensis. vbi studebant philosophi. Et dicit ab ares qd? est virtus. et pagos qd? est villa. Inde hic ariopag? gi. villa virtutis. Et inde hic ariopagita princeps et magister illi? ville. Un dicit? dionys? ariopagita. sicut hug. vel ariopag? curia erat atheniensiu? vbi erant indices. N?a ares virtus pagus villa. q? ibi tota virt? ciuitatis erat. Un ariopagi te atheniensiu? curiales vel principales. et vult pap. et producit pa.

**A**ritmetica dicit ab ares qd? est virtus et menos qd? est numerus. q? tractat de virtute numeri. vñ hic arithmeticus ci. et adiectiu? arithmeticus ca. cu? sicut hug. Pap. x?o dicit. Arithmetica numero? disciplina. sicut se. Breui? arithmon numeru? dicunt. vel c?ponit ex ares. et ritmon numeru? et sic scribi pot p?th. in q?rtal? l?ra.

**A**rista. ab areo ares dicit? hec arist? ste. q? p?mo areat id est spica vel spicula spice et p?scu?. vñ aristata tu. sicut dicimus aristatos pisces. q? plures habent aristas et arist? staris. colligere aristas.

**A**ristella le. dimi. parua arist? **A**ristoforu? ab areo. et foros qd? est ferre. dicit? hoc aristoforu? aristoforu? vas ad potus et potus ad prandia deferenda rusticis in agros aptum. et dicit? ab areo p? contrariu?. eo q? no? sit aridu?. q? opari? semp indigent et vnu? v?l acq? sit in eo qua vtant. Vel vas vbi reliquie ciboru? reponuntur. et corri. fo.

**A**ristoteles lis. fuit quida p?bus dictus ab ares x?us q? virtuosus fuit virtute adquisita.

**A**rma. ab arm? hec arma armoru?. quia eum tegunt. v?l quia armis. id brachis exercent. et dicunt? arma generaliter omnium generu? tela. Sed tam? p?rie arma q? bus defendimur. Tela quibus oppugnam? et que mittimus. Unde arm? mas verbu? actiu? cu? suis p?positis. Et inde verbalia armator? armatrix. atio. Et inde hec armatiuncula le. parua armatio.

**A**rmabilis ab arm? mas dicit? s? et harmabilis et le. qd? facile est ad armadu?. et corr. penl.

**A**rmamentarioli li. dimi. paruu? armamentarii.

**A**rmamentariu? r?j. dicitur ab arma locus vbitela et arma ponunt. Lercio li. Regu. xiiij. et postea reportabat ea ad armamentariu? scutario?

**A**rmamentuz ti. abarma dicit? et sunt armamenta firmamenta nauiu?. vel locus vbi arma ponunt.

**A**rmariu? abarma dicitur hoc armariu? r?j. locus vbi reponuntur arma. et hoc armamentariu? r?j. p? eodem. Et modo p?rie armamentariu? dicitur vbitu? tela et arma ponuntur. Armariu? x?o dicitur generaliter loc? vbi instrumenta et arma cuiuscum artis reponuntur. quia cui insubet artis sunt sua arma. et clericorum arma sunt

# De litera

libri. **A**ntarū vela remi funes. **F**eminarū fusa colum  
z būnūmodi. **F**requēter tamē nunc armarium specia-  
liter dicimus librōrū.

**A**rmelaus. fe. ge. ab armis deriuat vestis est sic dicta  
q; ante z retro diuisa z apta sit. in armis tm clausa. q; si  
armiclausa. ablata. c. z e sclauina.

**A**rmelus. ab arm? fm rabanū d? h armelus li. vestis  
humeros tm tegens. sicut scapulare monachorū. Item  
ab armis hoc armelum li. generis neutri. vas sacrifi-  
cioū vel victimarū.

**A**rmentariū rq. dicit ab armentū. z est idem quod ar-  
mentū. et inde hoc armentariolū li. diminutiuū. et hic  
armetarius rq. custos armēti. et est armentariū de ma-  
ioribus bestijs sicut armentū. Sed grec de minorib  
fm bug. **D**apias ho dicit. Armentariū locus ubi ar-  
metā sunt. vide in armentū.

**A**rmentū ab armō dicit hoc armentū ti. q; sit aptuz  
armis. vel faciendis vel ferēdis vel exercēdis. vel q; sit  
cornib armatū. vel armentū dicit quasi aramentū ab  
arādo. et differt a grege. q; armentū pprie est de mai-  
oribus. grec de bestijs minorib. **I**nde h armētarius ar-  
metī custos. **A**mos. c. vii. Nō sum ppheta. z nō sum fi-  
lius ppheta. sed armētari? ego sum. Et intellige q; tene-  
gat se esse ppham licet tot vera pdicerit. q; em eadē ho-  
ra q; requisit? est. ppheticē sibi spiritū deesse sensit. et de  
semetipo testimoniuū veracē intulit dicens. Non sum  
ppha. q; tñ secut? adiūxit. Et nūc audi h̄bū dñi. h̄ dīc  
dñs. **T**ox tua in ciuitate fornicabitur. z filii tui z filie-  
tue in gladio cadēt. q; pphie h̄bis apte ostēdit.  
quia cu? de se illa loqueret impletus spū ppheticō quē  
extūc mor h̄c mernit. q; se pphetā nō esse h̄uilit̄ co-  
gnouit. sicut dicit greg. in secundo moraliū.

**A**rmigatusta tu. penl. pducta. **R**egū. vi. Et danid  
pcutiebat in organis armigatis. z saltabat totis virib  
ante dñm. **B**icunt aut organa armigata ad armū. i. bu-  
merū ligata. vnde in organis armigatis. i. ad humerū  
positis. vel vt dicit quidā est genus organi. quod cum  
aqua sit.

**A**rmiger gera gerum. penl. corr. id est qui arma gerit  
Inuenit etiā substantiue declinatū in quolibet genere  
vt hic armiger p scutifero. hec armigera pro scutifera  
z pponit armiger ab arma z gero ris. vel pōt componi  
ab armorū genitivo z gerens nomine immediate.

**A**rmilla ab armis dicit hec armilla le. id est torques  
brachiale. textrocherium. Et sunt pphie viroū. ab ar-  
morū virtute collate victorie causa que olim viriles  
dicebant. Eadem z circuli. vel quia in armis. id est hu-  
meris ferunt. sed armilla pcpie mulierū latius exten-  
dit. Circulus ho rotundus fit. Item ab armis hoc ar-  
millū armilli. vas vinariū aptum ad portandū in hu-  
meris. vide in torqueo ques.

**A**rmipotens tentis. masculini generis penult. corre-  
pta. id est mars. Quod etiā omnis generis potest esse.  
id est in armis potens.

**A**rmomancia cie. diuinatio que fit in armis. i. in sca-  
pulis bestiarū. ab armis. z mancia cie.

**A**rmonia nie. dulcoratio. z consonantia plurimorū  
cantuum. **A**nde armonicus ca cum. dulcis suavis de-  
lectabilis cantus. vt armonia id est dulcis cantus celi.  
Et videtur armonia esse compositū ex ad sed fm an-  
tiquos mutatur d. in r. et sic fit ar. et monos qd est vnū  
quasi ad vnū. vbi sc̄ omnes cantus ad vnā conso-  
nantia tendunt. et acuit penul. armonia. vide i psaltes  
z in cithara.